§ II.

Postquam nunc moderatorum notas characteristicas recensuimus, quæ suum munus juxta conscientiam rectam rectæque rationis dictamen obierunt, tradantur Principum filii præceptoribus, ordo postulat. Hic non minorem adhibebunt diligentiam parentes, quia hi filios ipsorum benè beatèque vivere docebunt. Proinde de characteribus quibus suorum filiorum præceptores gaudebunt solliciti sint. Adfiscant ergo ex universo suorum numero undecunq; viros, quibus & ætas reverentiam, & vitæ sinceritas auctoritatem, morumque comitas & jucunditas, amorem & benevolentiam concilient, ne eorum acerbitate offensus tenellus animus Principis, virtutem prius odisse, quam nosse incipiat.

§ III.

Speciales & præcipuæ notæ & characteres, qui maximi sunt ponderis, & eis, quibus moderatio filiorum Principum committenda, proprii sequentes esse debent. *Pietas* quæ si desideratur, cæteri sese male habent; ratio hujus rei hæc est, quia timor Domini est initium sapientiæ. *Vita innocentia & morum sanctimonia & integritas*, ut nec vitia habeant nec ipsi ferant, sed vita verbis optimè respondeat. *Gravitas* quæ alendi, exercendi erudiendique Principis, curam habeant, præ sintque aliis præceptoribus & demum videant, ne quid turpe & indecorè agant. *Temporum usus, exercitatio & experientia rerum*: scilicet non tantum doctrinam qualicunq; in Scholis comparata imbuti esse tenentur, sed ampliori rerum notitia, adeo ut & nosse & tractare ingenia queant. *Doctrina* minimè ventosa: nam nihil pejus quam qui aliquid ultra primas progressi literas, falsam sibi scientiæ persuasionem induerunt & idcirco scientia, quæ parum pollent tumidi jure meritoque dici possunt. *Fides & diligens*

ligentia: ut non obiter, quemadmodum multi (proh dolor) docuere, informant; Summam enim sedulitatem, summam industriam, summamque solertiam adhibebunt, quibus discipulos examinent, profectum eorum explorent, peccata seu delicta demum cum moderatione corrigant. Cavendum etiam maximopere in cruda Principum ætate, ne homines ambitiosi, crudeles & avari in tutelam eorum sese inlatebrent, qui prætextu, Regiæ dignitatis amplificandæ, omnia pro animi sui libidine, veteres & probatos officarios exigant, alios autem sibi faventes, imperitos in eorum substituunt locum, quo liberius agere quæ velint, possint, ceu Argentinenses & Rintelenses memoriæ prodere amarunt.

§ IV.

FAcundus hic præterea Præceptor requiritur acuto ingenio, iudicio integro & sano præditus, in omni genere disciplinarum versatus, quivè vitiorum subtilis & acer animadversor, qui etiam Sapientiam cum probitate conjunctam habet, nec ab una disciplina in aliam præposterè repat; nam nihil discenti deterius eveniet, quam si interdum variis imbuatur disciplinis: *Quemadmodum enim infans, si ab uberibus nutricis, cui adsuevit, amoveatur; non facile feret mutationem, mallet enim fame perire quam novæ nutricis mammis, os labellaque admovere: Sic adolescens, si ab ea qua solitus est disciplina doceri, prius, quam vires collegit roborisque firmitatem adsumpsit, ad novas traducatur disciplinas, etiam novos magistros; dediscet potius quam discet: testes sunt Lugdunenses una cum Ludovico vive ac Alsteno Bloëmertio.*

§ V.

ETiam illud observandum, ut futurus Præceptor citra contumeliam objurgare, citraque adulationem laudare norit, quem, illi simul ob vitæ severitatem vereantur & morum

morum iucunditatē ament. Duo autē præcipuè inculcare debet: 1. pudorem servare, qui actiones & cupiditates regere possit, & pro habena retinaculoque sit. 2. Laudis studium observare, quod discendi ac legendi aculeum & calcar acutissimum subdere solet.

§ VI.

Vitia, quæ magistri sæpiusq; prænominati Præceptores averruncare debent, præcipua sunt quatuor, sin minus gravissimam penam & castigationem merentur, juxta illud: *Omne furtum & damnum vineæ à bestiis illatum, præstandum est vinitori, qui operam illi custodiendæ locavit.* Primum illud vitium est, *Mendacium* ut neque joco neq; serio discipulos, mendaces esse patiantur: nihil enim turpius quam veritatis parcum & mendacii largum esse, notum est omnibus cordatis; nam in pueritia qui per jocum mentiri discunt, in senectute minimè desistent. Secundum est, *ludus*, à quo discipulos arceant, ne à pueris aleatores esse assveſcant. Scilicet, magnum præſagium foret, ut & se & imperium perdat Princeps, si studio ludendi à teneris flagret annis: quare in hoc casu nutritores & magistri nec sint inertes nec socordes; ea quippe mali hujus ratio est, ut qui in pueritia aciculam deponere audent, verendum ne in virili ætate & tunicam & pallium deponant. Non hoc volumus vel sentimus, ut à lusu arcendi sint tam propter pecuniam quam perdunt, quam ob vitia quæ colligunt & mores pravorum, quos addiscunt: Tertium vitium quod ejicere & eradicare tenentur, sunt *petulantia, levitas, audacia, inverecondia*: non enim permittendum ut nimis sint leves, quia juvenem levitate exultantem, in senecta pessum iri usitatissimum est. Non asſentiendum ut sint audaculi, quoniam juvenes præferoces in viros evadunt turbulentos & seditiosos. Non ferendum ut sint impudentes, quoniam juvenis impudens in virum

nequam

nequam sapientia prudentiaque expertem affurgit. Neque diadema in capite neque caput in humeris, neque bulla in pectore, neque Sceptrum in manibus, neque turba Satellitum quos in comitatu ducit, majorem Regi gloriam conciliant, quam animi tranquillitas & quies, quae in juvene à teneris emicat annis. Quartum, quod observabunt doctores, ne, postquam ex ephebis excesserint adolentes, obscenis libidinibus illos inquinari & contaminari patiantur, sed titillationi affectuum pravisque inclinationibus adolescentiae, capistrum remediumque adhibeant: Sin minus, semper vitiorum incrementa, virtutum decremента comitabuntur, ut de his loquitur citatus ille Episcopus Antonius de Guevara.